demonstrações contábeis, a dívida total deve ser apresentada como passivo circulante.

b) Receita

Anteriormente a apresentação da receita na demonstração do resultado segregava a receita
operacional, as deduções da receita operacional e a receita operacional líquida. O CPC 30
define que somente os ingressos brutos de benefícios econômicos recebidos e a receber,
originários de suas atividades, líquidos de impostos – receita operacional líquida, devem ser
apresentados nessa demonstração, devendo em notas explicativas ser divulgada a
demonstração da receita operacional bruta e a receita operacional líquida.

c) Lucro por ação

Conforme CPC 41, o resultado por ação básico é calculado por meio do resultado do período
atribuível aos acionistas controladores e não controladores da Companhia e a média
ponderada das ações ordinárias e preferenciais em circulação no respectivo período.

Adoção dos padrões internacionais de contabilidade

Comparação das demonstrações contábeis ajustadas aos IFRS e CPCs e as anteriormente
divulgadas, incluindo reclassificações de saldos iniciais para melhor apresentação

Controladora

Ativo
31/12/200

9
31/12/200

9  01/01/2009
01/01/200

9
  Ajustado   Ajustado

Circulante
 Caixa e equivalente de caixa 150.064   67   137.287   331

Aplicações no mercado aberto e recursos
vinculados 31.864   180.422   -   136.956

 Recursos vinculados -   1.439   -   -
 Clientes, consumidores e concessionárias 4.114   4.114   3.377   3.377
 Títulos de créditos a receber 17.484   17.484   -   -
 Estoques 22   22   31   31
 Impostos a recuperar 8.453   8.453   3.530   3.530

 Dividendos a receber 2.278   24.174   3.796   42.027
 Despesas pagas antecipadamente 118   118   98   98
 Instrumentos financeiros derivativos 4.825   4.825   -   -
 Outros créditos 166   166   437   437
Total do circulante 219.388   241.284   148.556   186.787

Não circulante

  Realizável a Longo Prazo
   Títulos de créditos a receber   2.147   2.147   -   -
   Créditos com partes relacionadas   16.586   16.586   973   973
   Créditos tributários   30.349   30.349   18.104   18.104
   Depósitos e cauções vinculados   223   223   -   -
   Outros   25   25   25   25
  49.330   49.330   19.102   19.102

  Investimentos 1.105.748   797.118   971.263   673.443
  Imobilizado 14.572   14.572   16.546   16.546
  Intangíveis 251.832   279.465   245.243   274.049

Total do não circulante 1.421.482   1.140.485   1.252.154   983.140

Total do Ativo 1.640.870   1.381.769   1.400.710   1.169.927

Passivo
31/12/200

9
31/12/200

9  01/01/2009
01/01/200

9
  Ajustado   Ajustado

Circulante

 Fornecedores   863   863

213   213

 Encargos de dívidas   320   320

12   12

 Empréstimos e financiamentos   300.531   32.683

699   699
 Debêntures   198.170   48.768   29.973   29.973
 Tributos e contribuições sociais   1.510   1.510   1.460   1.460

 Dividendos a pagar   646   36.805

224   224

 Obrigações estimadas   1.073   1.073

998   998
 Outras contas a pagar   1.341   1.341   1.490   1.490
Total do circulante 504.454   123.363   35.069   35.069

Não circulante

 Empréstimos e financiamentos   -   267.848   299.740   299.740
 Debêntures   -   149.402   198.570   198.570
 Instrumentos financeiros derivativos   7.541   7.541   -   -
 Tributos e contribuições sociais   3.014   3.014   3.014   3.014
 Outras contas a pagar   124   123   103   103
Total do não circulante 10.679   427.928   501.427   501.427

Patrimônio líquido
 Capital social   468.790   468.790   394.535   394.535
 Ações em tesouraria   (7.178)   (7.178)  (966)   (966)
 Reserva de capital   1.848   1.848   -   -
 Reserva de lucros   662.574   367.316   472.923   242.140
 Ajuste de Avaliação Patrimonial   (298)   (298)  (2.278)   (2.278)
  1.125.736   830.478   864.214   633.431

Total do passivo 1.640.870   1.381.769   1.400.710   1.169.927

Demonstrações de resultados - controladora

   31/12/2009  31/12/2009
   Ajustado
Receita operacional líquida  41.768   41.768
Custo do serviço de energia elétrica   (17.995)   (17.414)